

Number of Unemployed Registered in Employments Offices

72 SH. Chaudhary Abhay Singh Chautala, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to State:

- a) the total number of employment offices in State at present;
- b) the category-wise total number of unemployed (male-female) registered in employment offices in State in the last 4 years (from 1 January 2019 to 31 July 2023);
- c) the total number of the abovesaid unemployed person (male & female) who got the employment through the employment offices in the State as mentioned in at 'b' above; and
- d) whether the domestic and multi national registered companies are fulfilling the need of manpower through the employment offices together with the details thereof?

Shri. Manohar Lal,

Chief Minister

Sir,

A statement in this regard is laid on the table of the house.

Statement regarding Unstarred Question No.72

Sir,

- a) Presently 65 employment exchanges exist in State.
- b) During the last 4 years (from 1 January 2019 till 31 July 2023) the category-wise total number of registered candidates (male-female) in employment exchanges is as follows:

Registered Candidates from 1 January 2019 till 31 July 2023			
Year	Male	Female	Total
2019	117031	101471	218502
2020	119814	81668	201482
2021	73755	57691	131446
2022	68113	59891	128004
2023 (Upto July 2023)	23985	22542	46527

- c) According to the report received from the employment offices, a total of 19,553 candidates (15,956 men and 3,597 women) were absorbed in employment in various sectors during the given period (1st January 2019 to 31st July 2023).
- d) 11,040 private sector organizations, scattered across various locations, both within and outside Haryana are registered with the Directorate of Employment Haryana. All the employment exchanges functioning throughout the State of Haryana are actively involved in conducting job fairs and placement drives for registered youth and also in collaboration with the Directorate of Skill Development and Industrial Training to facilitate the placements of the technically trained youth. Though, the private sector employers are not bound to recruit from the pool of available applicants in the employment exchanges, yet they are free to participate in these events which eventually provide a

platform for them to interact with potential candidates and to align with their requirements. These organisations may also forward their vacancy requisition to the local employment office to fulfil their manpower requirements. Also, the Directorate has signed MoUs' with various companies (Annexure-A) to fulfil their manpower requirements and to take our youth into various jobs roles. However, to increase employability of the youth in the State, demand based and tailor-made courses which could be best suited for company demands are being administered under the aegis of Shri Vishwakarma Skill University, Haryana Skill Development Mission, Directorate of Skill Development and Industrial Training and other related organizations.

Unstarred Question No.72**Annexure-A****List of Companies with whom MoUs' have been signed by the Directorate of Employment:**

1. TeamLease Services Limited.
2. ManpowerGroup Services India Private Limited, New Delhi.
3. Bandhoo Solutions and Services Pvt. Ltd, Bangalore.
4. Global Vision Technologies, Gurugram.
5. XEAM Ventures Private Limited, Mohali.
6. AVGROWTH Skill Private Limited, Gurugram.
7. Bundl Technologies Pvt. Ltd, New Delhi.
8. Carthero Technologies Pvt. Ltd, New Delhi.
9. Quess Corp Ltd, Bangaluru, Karnataka.

रोजगार कार्यालय में पंजीकृत बेरोजगारों की संख्या

72 श्री चौधरी अभय सिंह चौटाला, एम०एल०ए० : क्या मुख्यमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- क) वर्तमान में राज्य में रोजगार कार्यालयों की कुल संख्या
- ख) पिछले 4 वर्षों (1 जनवरी 2019 से 31 जुलाई 2023 तक) में राज्य में रोजगार कार्यालयों में पंजीकृत बेरोजगारों (पुरुष-महिला) की श्रेणी-वार कुल संख्या;
- ग) उपरोक्त 'बी' में उल्लिखित अनुसार राज्य में रोजगार कार्यालयों के माध्यम से रोजगार प्राप्त करने वाले उपरोक्त बेरोजगार व्यक्तियों (पुरुष और महिला) की कुल संख्या; और
- घ) क्या घरेलू और बहुराष्ट्रीय पंजीकृत कंपनियां रोजगार कार्यालयों के माध्यम से जनशक्ति की आवश्यकता को पूरा कर रही हैं, साथ ही उसका विवरण भी बताएं?

श्री. मनोहर लाल,

मुख्यमंत्री

श्रीमान जी,

इस बारे कथन सभा के पटल पर रख दिया गया है।

अतारांकित प्रशन संख्या न०- 72 के संबंध में कथन

श्रीमान जी,

- क) वर्तमान में राज्य में 65 रोजगार कार्यालय मौजूद हैं।
 ख) पिछले 4 वर्षों (1 जनवरी 2019 से 31 जुलाई 2023) में राज्य के रोजगार कार्यालयों में पंजीकृत आवेदकों (पुरुष-महिला) की श्रेणी-वार कुल संख्या इस प्रकार है :-

1 जनवरी 2019 से 31 जुलाई 2023 तक पंजीकृत युवा			
वर्ष	पुरुष	महिला	कुल
2019	117031	101471	218502
2020	119814	81668	201482
2021	73755	57691	131446
2022	68113	59891	128004
2023 (जुलाई 2023 तक)	23985	22542	46527

ग) संबंधित रोजगार कार्यालयों से प्राप्त रिपोर्ट के अनुसार, अवधि (1 जनवरी 2019 से 31 जुलाई 2023) तक कुल 19,553 प्रार्थियों (15,956 पुरुष और 3,597 महिलाएं) को विभिन्न क्षेत्रों के रोजगार में समायोजित किया गया।

घ) कुल 11,040 निजी क्षेत्र के संगठन, जो कि हरियाणा व हरियाणा से बाहर स्थित हैं, यह सभी हरियाणा रोजगार निदेशालय के तहत पंजीकृत हैं। हरियाणा राज्य के सभी रोजगार कार्यालय पंजीकृत युवाओं के लिए कार्य-योजनाएं आयोजित करने में सक्रिय हैं और तकनीकी प्रशिक्षित युवाओं की प्लेसमेंट को सुविधाजनक बनाने के लिए कौशल विकास एवं औद्योगिक प्रशिक्षण निदेशालय के सहयोग से भी सम्बन्धित हैं। हालांकि, निजी क्षेत्र के नियोक्ताओं को उपलब्ध आवेदकों की सूची से भर्ती करने के लिए कोई बाध्यता नहीं है लेकिन उन्हें इन आयोजनों में भाग लेने का अधिकार होता है और यह उनकी आवश्यकताओं के साथ मेल खाते सम्भावित उम्मीदवारों से संवाद करने का एक मंच प्रदान करते हैं, या वे

स्थानीय रोजगार कार्यालय को अपनी मानवशक्ति की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए अपनी रिक्ति अनुरोध प्रेषित कर सकते हैं। निदेशालय विभिन्न कम्पनियों के साथ समझौता पत्रिकाएँ (MoU) (Annexure-A) साइन की है ताकि वे अपनी मानव संसाधन की आवश्यकताओं को पूरा कर सकें और हमारे युवाओं को विभिन्न नौकरियों में समायोजित कर सकें। हालांकि, राज्य के युवाओं की रोजगार क्षमता बढ़ाने के लिए, कंपनी की मांगों के आधार पर और उनकी आवश्यकताओं के लिए सबसे अच्छे तरीके से उपयुक्त पाठ्यक्रम श्री विश्वकर्मा कौशल विश्वविद्यालय, हरियाणा कौशल विकास मिशन, कौशल विकास एवं औद्योगिक प्रशिक्षण निदेशालय और अन्य सम्बन्धित संगठनों के तत्वरूप प्रबंधित किए जा रहे हैं।